
diário oficial Nº 35.068   81Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL:, : EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO Ma-
trícula: nº 5964068-1.
CONTRATADA: IMPERIAL MASTER LTDA – CNPJ n°: 31.098.102/0001-15.
ENDEREÇO: R GENERAL GURJAO, 1083, LOJA 1, CENTRO, CEP 68.600-
000, BRAGANÇA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 835908
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1639 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/706256.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “OFICINA: PENSAMEN-
TO E PRÁTICA NA ARTE CONTEMPORÂNEA – DA PESQUISA A EXIBIÇÃO” 
referente à IN 1044/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Pablo 
José de Souza Mufarrej, matrícula nº: 57195692/ 3, Cargo: TECNICA EM 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART - Casa das Artes, e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Márcio Lins de Carvalho 
matrícula nº: 4185368/457213662/1; Cargo: Ass Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DART - Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 835770
PORTARIA Nº 1641 DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/275806.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “PAUTA LIVRE – APOIO 
À PRODUÇÃO ARTISTICA 2022 – Teatro Margarida Schivasappa” referente 
ao Edital Nº 005/ 02 de maio de 2022 – FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº: 55208006/1;Cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Setor/Local de trabalho: DIC, e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)JULIANA OLIVEIRA SINIMBU, matrícu-
la nº: 5959621/1;Cargo: GERENTE, Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 835897
PORTARIA Nº 1640 DE 03 DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE: 
2022/89276,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 042/2022 – 
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA, NA ÁREA ESPECÍFICA DE MOTO-
RISTA, HABILITADO NA CATEGORIA D, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA PARA ATENDER A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ (FCP) 
E NO INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ, que tem como Fiscal Titular: o ser-
vidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, 
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fis-
cal Substituto a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 327431 Cargo: Engenheira Civil, Setor/Local de Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 835874

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1642 – CGP/DAF/FCP DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo Nº 2022/939194 de 26/07/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora YANDRA CARI-
NE GALUPPO, matrícula nº 55586926/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: ARTES CÊNICAS, lotada na Coordenado-
ria da Promoção da Leitura da Diretoria da Leitura e Informação - DLI, a 
gozar no período de 03/08/2022, correspondente a 1° parcela do triênio 
de 25/08/2017 a 30/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 835968

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 042/2022
PAE: 2022/89276

Referente: Ref. PE nº 005/2022 - FCP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
natureza continuada, na área específica de motorista, habilitado na cate-
goria d, com fornecimento de mão de obra para atender a fundação cultu-
ral do estado do Pará (fcp) e no interior do estado do Pará
Vigência: 03/08/2022 à 03/08/2023
Valor Mensal: R$ 33.999,21/0
Valor Total: R$ 407.990,52
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338; Plano In-
terno: 412.000.8338C, Natureza de Despesa: 339037; Fonte de Recurso: 
0101.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.538.011/0001-31, neste ato representado 
pelo Sr. JOSÉ ELIAS ALVES FLEXA portador da Carteira de Identidade nº 
2147538 SSP/PA e CPF nº 124.684.282-34
Data de Assinatura: 03/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 835904

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2022
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Guilherme Relvas D’Oliveira, 
no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES para o exer-
cício 2022, vem proceder o Apostilamento dos Contratos abaixo relaciona-
dos,com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:
 

Contrato nº
Apostila 
mento 

nº
Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 

2022

001/2022 1 2021/546790
L F M MANUTENÇÃO E 

REPARAÇÃO DE MÁQUINAS 
LTDA

41.301.446/0001-
33

8338 0101 339039 
412.000.8338 C 231020; 
8338 0101 339039 EMEN-
DA00042 231020; 8338 

0101 339030 EMENDA00042 
231026

Belém, 03 de agosto de 2022
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 835780


